Арбитражный суд Волгоградской области

                               Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
город  Волгоград

«06» апреля 2021 г.                                 Дело № А12-30782/2020
Резолютивная часть решения от 06 апреля 2021 года

Судья Арбитражного суда  Волгоградской области Литвин Светлана Николаевна,
при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Пустотиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление должника - Голдова Сергея

Владимировича (ИНН:344314128161; адрес регистрации: Волгоградская область, г.

Волгоград, ул. Новоузенская, д. 6, кв. 29;  данные о рождении: 23.11.1991 года рождения;

место рождения: г. Волгоград; страховой номер индивидуального лицевого счета
застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования: 150-124-414 99)

о признании должника несостоятельным (банкротом),

Без участия сторон,

                                                  УСТАНОВИЛ:

         В Арбитражный суд Волгоградской области (далее суд) поступило заявление

должника - Голдова Сергея Владимировича (ИНН:344314128161; адрес регистрации:

Волгоградская область, г. Волгоград, ул. Новоузенская, д. 6, кв. 29;  данные о рождении:

23.11.1991 года рождения; место рождения: г. Волгоград; страховой номер

индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе обязательного

пенсионного страхования: 150-124-414 99) о признании несостоятельным (банкротом).

 Исследовав материалы дела, оценив обстоятельства, суд пришел к следующему.

В соответствии с положениями. 213.3 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве) №

127-ФЗ от 26.10.2002 г. правом на обращение в арбитражный суд с заявлением о

признании гражданина банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор,

уполномоченный орган.

 Как следует из положений ст. 213.4. ФЗ «О несостоятельности (банкротстве) № 127-

ФЗ от 26.10.2002 г. гражданин обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о

признании его банкротом в случае, если удовлетворение требований одного кредитора

или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином

денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном

объеме перед другими кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в

совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати

рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

Гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его банкротом

в случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно

свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства и

(или) обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, при этом

гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности

имущества.

Исходя из разъяснений, приведенных в пункте 10 постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан", обязанность должника по обращению в арбитражный суд с

заявлением о признании себя банкротом на основании пункта 1 статьи 213.4 Закона о

банкротстве возникает при одновременном наличии двух условий: размер не исполненных

должником денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей

consultantplus://offline/ref=0339D7A29192F15EA94E542C8B31467FF887B6BD35AEA8070E13EE9FE57B86A25B944D290EC07AFD496F41906792C92553F7FC0B135501A2vA29I
consultantplus://offline/ref=0339D7A29192F15EA94E542C8B31467FFA8FB0BE32ACA8070E13EE9FE57B86A25B944D2D0DC87FF41F3551942EC7C03B57EAE20A0D55v021I

(как с наступившим сроком исполнения, так и с ненаступившим) в совокупности

составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей независимо от того, связаны они с

осуществлением предпринимательской деятельности или нет; удовлетворение требования

одного или нескольких кредиторов приведет к невозможности исполнения обязательств и

(или) обязанностей по уплате обязательных платежей перед другими кредиторами.

Обязанность должника по обращению в арбитражный суд с заявлением о признании

себя банкротом на основании пункта 1 статьи 2134 Закона о банкротстве возникает при

одновременном наличии двух условий:

размер неисполненных должником денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей (как с наступившим сроком исполнения, так и с не

наступившим) в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей независимо

от того, связаны они с осуществлением предпринимательской деятельности или нет;

удовлетворение требования одного или нескольких кредиторов приведет к

невозможности исполнения обязательств и (или) обязанностей по уплате обязательных

платежей перед другими кредиторами.

При реализации должником права на обращение в арбитражный суд с заявлением о

признании его банкротом на основании пункта 2 статьи 2134 Закона о банкротстве

учитывается наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что должник не

в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей в установленный срок, и признаков неплатежеспособности и (или)

недостаточности имущества у должника (пункт 3 статьи 2136 Закона о банкротстве).

Размер неисполненных обязательств в этом случае значения не имеет.

Согласно заполненной должником форме «Список кредиторов и должников

гражданина» должник имеет задолженность по денежным обязательства в размере

2 432 357,52 руб. перед кредиторами: ПАО «Сбербанк России», ПАО «Банк ВТБ», ООО

«УК Ворошиловского района.

В представленной по утвержденной форме «Описи имущества гражданина» указано

следующее имущество: квартира (64,7 кв.м), расположенная по адресу: Волгоградская

область, г. Волжский, ул. Новоузенская, д. 6, кв. 29 (единственное жилье).

Должник в настоящее время не осуществляет трудовую деятельность.

Имеющегося у должника имущества недостаточно для погашения кредиторской

задолженности, соответственно в силу предвидения банкротства, Голдов С.В. обратился в

арбитражный суд с данным заявлением.

Согласно положениям ст. 213.6 Федерального Закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» по результатам рассмотрения обоснованности

заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует

требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1

статьи 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании

ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении

процедуры реализации имущества гражданина.

Из п. 1 ст. 213.3 следует, что план реструктуризации долгов гражданина может быть

представлен в отношении задолженности гражданина, соответствующего следующим

требованиям:

гражданин имеет источник дохода на дату представления плана реструктуризации

его долгов;

гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение

умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о

признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин считается

подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, умышленное

уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или преднамеренное

банкротство;

consultantplus://offline/ref=4C047E5E1C3BEBF0BA5DB8F4164287D8B9FD36EA06728C4FF6B203BBB3E39D583F27CDBE8494cBX7L
consultantplus://offline/ref=4C047E5E1C3BEBF0BA5DB8F4164287D8B9FD36EA06728C4FF6B203BBB3E39D583F27CDBE8494cBX7L

гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих

представлению плана реструктуризации его долгов;

план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности не

утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого плана.

Представленные в материалы дела документы позволяют сделать вывод о том, что

процедура реструктуризации не позволит должнику погасить имеющуюся задолженность.

С учетом данных обстоятельств, СонГолдов С.В. просит ввести в отношении него

процедуру реализации имущества.

На основании ст. 213.24 Федерального Закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» в случае принятия арбитражным судом решения о

признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении

реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок

не более чем шесть месяцев.

Саморегулируемой организацией представлена суду кандидатура арбитражного

управляющего Рыбниковой А.В., а также документы, свидетельствующие о соответствии

данной кандидатуры требованиям Федерального Закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Возражений относительно кандидатуры финансового управляющего не поступало,

в связи с чем, кандидатура Рыбниковой А.В. подлежит удовлетворению в деле о

банкротстве.

Руководствуясь статьями 213.6, 213.24 Федерального Закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса  Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Признать Голдова Сергея Владимировича (ИНН:344314128161; адрес регистрации:

Волгоградская область, г. Волгоград, ул. Новоузенская, д. 6, кв. 29;  данные о рождении:

23.11.1991 года рождения; место рождения: г. Волгоград; страховой номер
индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе обязательного

пенсионного страхования: 150-124-414 99) несостоятельным (банкротом).

Ввести в отношении Голдова Сергея Владимировича (ИНН:344314128161; адрес

регистрации: Волгоградская область, г. Волгоград, ул. Новоузенская, д. 6, кв. 29;  данные

о рождении: 23.11.1991 года рождения; место рождения: г. Волгоград; страховой номер

индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе обязательного

пенсионного страхования: 150-124-414 99) процедуру реализации имущества сроком на 6

месяцев.

Финансовым управляющим утвердить Рыбникову Анну Вячеславовну из числа

Союза «Межрегиональный центр арбитражных управляющих» (ИНН: 667416151744,

регистрационный номер №11072).

Судебное заседание по рассмотрению результатов процедуры реализации

имущества гражданина назначить на «27» сентября 2021 года в 09 час. 35 мин. (МСК) в

помещении арбитражного суда Волгоградской области по адресу: 400005, г. Волгоград,

ул. 7-ая Гвардейская, дом 2, пятый этаж, каб. 546.

Финансовому управляющему – представить отчет о результатах реализации

имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов; реестр требований

кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

Утвердить вознаграждение финансового управляющего в размере 25000 руб.

единовременно.
С даты вынесения настоящего решения наступают последствия, установленные ст. 213.30

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ от 26.10.2002.

Решение суда может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Волгоградской области в установленном законом порядке.

Судья                                                   С.Н. Литвин

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 09.10.2020 6:43:16
Кому выдана Литвин Светлана Николаевна